Дело № 5-63-200/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 августа 2019 года                                        		   	   пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Горбачевскую (данные изъяты) (данные изъяты), уроженку г. (данные изъяты), гражданку (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) минут Горбачевская Н.В., находясь  по месту своего  жительства по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), осуществила заведомо ложный вызов полиции, сообщив о  том, что побила сожителя, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
	В судебном заседании Горбачевская Н.В. вину в совершении правонарушения признала полностью и показала, что (данные изъяты) года вечером она поссорилась с мужем, вызвала полицию, но потом с мужем помирилась, была в состоянии опьянения. В содеянном раскаялась.
Заслушав Горбачевскую Н.В., изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, состоит в умышленных действиях дееспособных граждан (с 16-летнего возраста), которые путем ложных вызовов специализированных служб фактически препятствуют их работе, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбой с административными правонарушениями и преступлениями.
С субъективной стороны правонарушения имеет место вина в форме умысла.
В судебном заседании установлено, что Горбачевская Н.В. осуществила заведомо ложный вызов полиции, её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2);  рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года (л.д. 3); признательным объяснением Горбачевской Н.В. от (данные изъяты) года (л.д. 4); объяснениями Бурман В.В. от (данные изъяты) года  (л.д.5).
Оценив имеющиеся в деле материалы в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья квалифицируют действия Горбачевской Н.В. по ст. 19.13 КоАП РФ, то есть заведомо ложный вызов полиции.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающее наказание обстоятельство мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, отягчающих наказание, судьёй не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность привлекаемого лица, которая (данные изъяты), наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств. Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, судья считает возможным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
  	На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.13, ст.ст.29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
  Горбачевскую (данные изъяты) признать виновной в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме (данные изъяты)  рублей, перечислив его УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым),
р/счет №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ,
ИНН  911000524,  КПП  911101001, БИК  043510001, ОКТМО  35627000, КБК   18811690050056000140,   УИН  18880491190002688754.
  Разъяснить Горбачевской Н.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  За неуплату административного штрафа в указанный законом срок установлена административная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         И.о. мирового судьи                           		               Н.А.Ермакова